－1－

教育委員会３月定例会会議録

１ 日 時  令和４年３月１日（火） 午前 11時 00分開会

２ 場 所  三島市役所中央町別館 4階 第 1会議室

３ 出席者

（委 員）西島教育長、安藤委員、飯島委員

（事務局）鈴木教育推進部長、渡辺学習環境統括監、杉山教育総務課長、鈴木学校教育課長、若林生涯

学習課長、米山図書館長、芦川文化財課長

（書 記）高梨教育総務課総務係長、大角教育総務課主査

４ 傍聴人の人数  2人

５ 会議次第

（１）開会

（２）前回会議録の承認

（３）会議録署名人の決定

（４）各課の事業報告（経過・予定の報告）

（５）教育長の報告

（６）教育推進部長の報告

（７）報第 4号 令和 4年三島市成人式式典について

（８）議第 6号 三島市学校運営協議会設置校の指定について

（９）議第 7号 三島市立中学校の学校医の委嘱について

（10）議第 8号 第 3次三島市子ども読書活動推進計画の策定について

（11）議第 9号 令和 4年三島市議会 2月定例会追加提出議案に対する意見聴取について

（12）議第 10 号 三島市小学校及び中学校県費負担教職員の令和 4 年 4 月 1 日付け人事異動案につい

て

（13）その他

（14）閉会

６ 議 事 （要旨）

（１）開会  西島教育長が宣言した。

（２）前回会議録の承認  前回会議録を承認した。

（３）会議録署名人の決定  西島教育長が安藤委員と飯島委員を指名した。

                 －2－

（４）各課の事業報告（経過・予定の報告）

  各課長が経過報告書及び予定報告書により報告を行った。

（５）教育長の報告

  ・現在、市議会 2月定例会が開催中である。教育委員会関係の予算については、前回の教育委員会で

委員の皆様にお諮りしたが、今後は、福祉教育委員会で審査される予定である。2月議会の初日には、

市長から令和 4年度の施政方針と予算案の説明があった。予算規模は一般会計で 392億円となり、前

年度の当初予算額より 30億 1千万円の増、8.3％の増となる。これらの予算は第 5次総合計画の基本

目標実現のための事業費となる。教育委員会に関する基本目標は、「未来をつなぐ人材を育てるまち」

であり、主な内容としては、GIGAスクール構想実現、教育 ICT環境の整備、58名の学校支援員の配

置、児童の安全確保と施設の長寿命化を図るための向山小と長伏小の改修工事、南小と山田中へのエ

レベーター設置、新型コロナウイルス対策としては、小中学校校舎内の手洗いのタッチレス水栓化、

長雨により崩落した山中城の堀の復旧工事等となっている。

・市長の施政方針について、6 会派が代表質問を行った。その中でも GIGA スクール構想については

関心が高く、これまでも折々の議会で質問をいただいたが、今回、藤江議員の代表質問では、GIGA

スクール構想が本格始動してからどのような課題がでてきたか、課題にどう対処したかという内容で

あった。年度当初では教職員が不安を抱えていたため、その支援をどのようにすべきかが課題であっ

たと回答した。またその課題への対処としては、ICT支援員が各学校へ週 1回まわって懇切な指導を

行ってくださったことが、教職員の ICT活用力が高まったことが 2回のアンケート結果からも明らか

になったと報告した。

・3 月 18 日に小中学校ともに卒業式を挙行する。コロナ禍で迎える 3 回目の卒業式となる。令和元

年度は 3月からの突然の臨時休業のため、練習が全くできないまま卒業式を迎えた。昨年度は 1年を

通して感染症対策を徹底した生活を送る中での卒業式となったので、歌の練習など大変神経を使った

ことと思う。本年度は、オミクロン株の子どもへの感染力が非常に高く、昨年以上に感染対策を強化

しているがなかなか安心できる状況ではない。本年度も教育委員の皆様にご出席いただくことは叶わ

ず残念であるが、学校職員と在校生で心をこめて卒業生を送り出してほしいと願っている。

（６）教育推進部長の報告

 ア 関連事業等の報告について

（ア）令和 4年市議会 2月定例会について

   2 月 15 日から 3 月 16 日の会期で市議会 2 月定例会が開会し、初日は議案審議、2 月 24 日と 25

日の両日は 6会派の代表による代表質問が行われた。

  ・議案審議 (2月 16日) ※学校関連の主なもの

   服部正平議員（日本共産党議員団）

   ○アスベスト含有量調査業務委託料について

                 －3－

  ・代表質問（2月 24日、25日）

   野村諒子議員（緑水会）

   ○学校支援員を増員する理由と目的、継続性をどう考えるか

   ○コロナ禍の子ども達のメンタル支援に対しどのように対応しているのか

   ○コロナ禍で教員の仕事量の増加に対する支援はどのように取り組んでいくのか

   岡田美喜子議員（新未来２１）

   ○ＧＩＧＡスクール構想とその運用及び教育環境の整備について

   ○特別支援教育の推進と支援体制の充実及び環境整備について

   藤江康儀 議員（改革みしま）

   ○特別支援学級の今後について ○ＧＩＧＡスク－ル構想について

イ 関連事業等の予定について

(ア）令和 4年 市議会 2月定例会について

3月 3日 福祉教育委員会による新年度予算案の審議

（イ）市議会 2月定例会一般質問（3月 9日～11日）

   村田耕一 議員(公明)

   ○女性の就労促進

河野月江 議員(日本共産党議員団)

○学校給食費の無償化について

佐野淳祥 議員 (緑水会)

○障がい者の視点を、全面的なまちづくり計画に入れると高齢者にも優しい

（ウ）三島市シェイクアウト訓練（市内一斉訓練）

シェイクアウト訓練とは、「効果的な防災訓練と防災啓発（シェイクアウト）提唱会議」の認

定を受け実施する訓練で、令和 3 年には全国で約 350 万人 、市内では約 1 万 7 千 人 が参加

した 。つきましては、昨年に引き続き 、「自らの命は自ら守る」行動を身につけるため 、 地震

発生時の 1 分間の安全行動を実践する 「三島市シェイクアウト訓練」を市内一斉に実施する。

（７）報第 4号 令和 4年三島市成人式式典について

  生涯学習課長から、成人式式典の報告があった。

（８）議第 6号 三島市学校運営協議会設置校の指定について

  学校教育課長から、11校を三島市学校運営協議会設置校として指定する旨の説明があった。

（飯島委員）

  今回の 11 校で市内全校に設置されることになるが、先行して設置していた学校の様子を教えてい

                 －4－

ただきたい。

（鈴木学校教育課長）

  校長会議で、コミュニティスクールについては情報共有しており、その中で一番多かったのが、コ

ロナ対応で様々な決断をしなければならない時に、学校運営協議会の委員の様々な視点でご意見をい

ただき、校長の決断に大きな支えとなったという報告をいただいている。

（安藤委員）

  地域の方々からはどのような意見がでているか。

（鈴木学校教育課長）

  コロナ対応など、学校と話し合いをすることで、学校の様子がわかってよかったなどの意見をいた

だいている。また、管理職はどうしても異動が伴うので、地域の思いが学校運営協議会の中で受け継

がれていくことがメリットだと思う。

 ※原案承認

（９）議第 7号 三島市立中学校の学校医の委嘱について

  学校教育課長から、三島市立山田中学校の学校医に 1名を委嘱したい旨の説明があった。

 ※原案承認

（10）議第 8号 第 3次三島市子ども読書活動推進計画の策定について

  図書館長から、前計画との変更点を重点に計画案の概要について説明があった。

※原案承認

（杉山教育総務課長）

 三島市教育委員会会議規則第 5条第 3項の規定に基づく急施を要する事件」として、「議第９号 令

和４年三島市議会２月定例会追加提出議案に対する意見聴取について」および「議第 10 号 三島市

小学校及び中学校県費負担教職員の令和 4年 4月 1日付け人事異動案について」追加でお諮りいただ

きたい。

（西島教育長）

 ただ今提案のあった議案について、「急施を要する事件」と認め、議題とすることとしてよいか委

員の皆様にお諮りしたい。